La transcripción y estudio de estos documentos viene a llenar un vacío docu-
mental y a completar la historia de los reyes de Aragón en el siglo XV, siglo convulso 
que comenzó con el cambio de dinastía y que iniciaría la unión de los dos grandes 
reinos peninsulares mediante el matrimonio del heredero de Juan II con la reina 
Isabel de Castilla.

 6 Ibidem, pp. 73-74. 
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Fol. 168 (a) (fol. 81 antigua numeración)

Testamento del rey don Hernando de Aragón el Primero.

Fol. 168 (a) v. (fol. 81 v. antigua numeración)

[En blanco]

Fol. 168 (b) (fol. 82 antigua numeración)

Testamento domini regis Ferdinandi Aragonum et Siçilie regis qui deçessit in vi-
lla Aqualate secunda dia aprilis anno anatis domini Millessimo Quadringentessimo 
sexto deçimo.

In nomine domini Jesu Xpi eiusque virginis genitriçis amen. Cum huius modi 
mundialis tugurii breuis et plusque breuis incolatus perspicacit intuetur cum hu-
mane et fragilis sortis condiçio multis calamitatibus et miseriis obsessa diligenter 
conspiçitur quid aliud nisi scalorem penum et miseriar initio eius habet ingressus 
quid medium quam vanitatem illeçebras latebras mali et doloris angustias afluentis. 
Quid vehabet eius deflendus exitus quam lacrimarum congeriem et irremediabilem 
exacratum lamentorum in lacrimis verimus in angustiis et doloribus hanc miseram 
vitam colimus et suspiriis eximniis et lamentis et preterque boni operis manipu-
los si qui sint in charitate domini collectos nobiscum ferimus qui nos dirigant ad 

DOCUMENTO 1

Testamento de Fernando I de Aragón.  
Igualada, 2 de abril de 1416*

 * RAH, Salazar y Castro, M-78, fols. 168(a) - 168 (k).
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beatitudinem glorie sempiterne. Oportet igitur illam orthodoxis oculis contemplari 
ut de propiis dum fata simunt spiritualiter et temporaliter disponem ante priuatio-
nem termini lamentabilis vite huius ut cum supremus ille judex ab hoc miserando 
seculo nos vocabit placabilem restituere spiritum et in die illa tremendade talento 
nobis tradito dignar evaleamus reddere rationem. Qua propter nos Ferdinandus 
Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Valentie, Mayoricarum, Sardinie et Corsice, co-
mes Barchinone, Dux Athenarum et Neopatrie, ac Comes Rossilionis et Çeritania 
diuina sufragante misericordia plena mentis et corporis sanitate fruentis inuocata 
pueri matis almigra [sic] et nostrorum pecaminum venia suppliçiter implorata reu-
ocantes expresse et de nostra çerta scientia annullantes penitus et cassantes omnia 
alia quecunque testamenta et codiçillos et alias quaslibet vltimas voluntates sique 
et qui et ubicumque et cocunque per nos facta vel factiusque nunc reperientur 
nonobstantibus quibuscunque verbis derogatoriis subquacunque forma conçeptis 
appositis irreisdem, memoriam façimus ordinamus et concedimus testamentum seu 
vltimam voluntatem in quo vltima voluntas nostra perfecta et completa ac regnorum 
et terrarum nostrarum et aliorum quorun cunque bonorum nostrorum ordinatio et 
dispositio valeat reperiri.

In primis enim saluatori et redemptori nostro domino Jesu Xpo et gloriosissi-
me virgini Marie matri eius corpus nostrum et animam deuotamente et humiliter 
comendamus denique eligimus nostri corpis sepulturam in ecclesia Beate Marie 
monasterii Populeti cistercierum ordinis siti in Cathalonia in dioces Terraconen ubi 
multi predeçessores nostri gloriosse memoriae reges Aragonum in diuersis tumbis 
honorifice humati existunt et

Fol. 168 (b) v. (fol. 82 v. antigua numeración)

volumus ac mandamus que vbicunque, quandocunque et in quocunque loco infra 
regna et terras nostras vel etiam extra contingerit nos soluere debitum naturale cum 
et quandocitius et commode fieri poterit quouis obstaculo penitus quiesçente super 
quo vniuersalis heredis nostri consçientiam honeramus et misi hoc fieri feçerit cum 
effectu redundet in eius periculum animae corpus nostrum defferatur ad dictum 
monasterium et in choro juxta fasistorium ubi monachi decantantant sepeliatur 
plane et sine aliquo tumulo eleuato [en el margen: Insignia regalia quibus cadauer 
ornatur] cum insignis regalibus quibus dictum corpus vestiat, videlizet cum camisia 
romana et camis et cinyell stola et manipulo tuniçella et dalmatica ad modum quo 
induntur cardinales quando Papa çelebrat diuinum offiçium, et sandaliis et sotulari-
bus de velluto ad modum illorum cum quibus fuimus coronati et ponatur in capite 
nostro una corona argenti deaurata cum lapidibus pulcris de cristallo et cum uno 
çeptro in manus dextera et vno pomo in manus sinistra argenteis deauratis et cum 
vno ense deçenti ad latus ad similitudinem illorum cum quibus coronati fuimus et 
cum aliis ornamentis de serico et licio et volumus et mandamus que fiat galea cum 

 TESTAMENTO Y CODICILOS DE JUAN II DE ARAGÓN, Y ÚLTIMA VOLUNTAD DE FERNANDO I: POLÍTICA Y ARTES | 83

chimera que vulgariter vocatur timbre, que coram nobis consueruit portari cum 
modico scuto qui nunc nominatur targe et hecomnia remaneant et sint perpetuo in 
nostri memoriam ad vnam partem nostre sepulturae.

[En el margen: Executores] Post hec façimus eligimus ordinamus et constitui-
mus certos speciales manumissores et executores huius nostri testamenti seu vlti-
me voluntatis siliçet illustrem reginam Elionorem consortem nostram carissimam, 
reuerendum in XPO patrem sanccium archiepiscopum Toletanii, religiossum et 
dilectos nostros fratem didacum confessorem nostrum et Didacum Ferdinandi 
de Vadillo et Bernardum de Gualbis magistrum racionalem consiliarios nostros 
dilectos quibus quidem manumissoribus et executoribus plenariam potestatem 
conferimus: que omnes seu maior pars eorum presens testamentum et ordinatio-
nem nostram compleant et exequantur absque eorum damno de bonis nostris sub 
eorum graui periculo animarum volentes et ordinantes que ipsi nostri manumis-
sores ad manus suas petant exigant et reçipiant coronam nostram et ornamenta 
quecunque capella nostre perulas, lapides preciossos et alia quecunque jocalia, 
vasa aurea et argentea et etiam villas de Mayorga, de Paredes et de Alua et de Tor-
moch [en el margen: de Alua de Tormes], necnon deçem mille duplas auri de jure 
et de heredat exceptis his que nos dedimus aliquibus personis de jure et heredat 
et decem mille florenos auri de Aragonia delas Beatrias et alia quecunque bona 
nostra mobillia debita jura et actiones iurisdictione eorum quas quos et que nos 
hemmus in regno Castella queque omnia supradicta nos ad executionem huius 
modi nostro testamenti et com-

Fol. 168 (c) (fol. 83 antigua numeración)

-lenda legata et contenta in eo espeçialiter assignamus et obligamus cum juribus  
redditibus et pertinentiis suis et tam dictas villas quam alia bona predicta possint 
dicti manumissores nostri vendere insolutum dare alienare et arrendare seu atribu-
tare prout eis benevissum fuerit insatisfactionem tamen debitorum nostrorum et 
nec non gratiarum et redditus census et precia eorum recipere et distribuere habeant 
que plenam potestatem faciendi et exercendi omnia et singula que manumissores et 
executores testamenti seu vltima voluntatis quibus facultas est attributa plenissime 
possint exequi facere vel quomo dolibet ad implere et que noster primogenitus et alii 
filii nostri posessionem eorum minime apprehendant nec apprehendere possint vel 
de eisdem aliquantus seintronitem quousque omnia que preçipimus in exonationem 
anim nostre et in presenti testamento seu ultima voluntate fuerint executioni plene 
deducta si nostram benedictionem et graçiam desiderant ad ipisci, et si dicta bona 
deputata non suffiçient ad complendum per nos in presenti nostro testamento or-
dinata, volumus que possit fueri executio instantibus dictis nostris manumissoribus 
seu creditoribus, ac legatariis maliis bonis nostris tam mobilibus quam sedentibus.
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In super cupientes saluti anime nostre salubriter prouidere volumus et manda-
mus quod debita ad que nos tenemur et teneamur tam ratione donationum quitatio-
num debitorum et aliarum quarumlibet ionnum siue causarum soluant et restituant 
integre, libere et expedite predictos manumisores nostros de dictis bonis nostros 
mobilibus, et inmobilibus ad hoc deputatis dequibus eis visum fuerit que non solui 
poterint et quae aparuerint vel de eis liquere poterint per instra cartas siue albarana 
sigillis nostris seu officialium maiorum aut officiorum dictorum officialium sigillata 
secundum modum ordinationis domus nostre siue per testes vel aliam legitima do-
cumenta simpliciter et de plano et sine figura iudicii prout forus animae hoc expos-
cit. Ultimus volumus que si dicti nostri manumissores vel mayor pars eorum inter se 
congnouerint nos inconscientia teneri soluere vel satisfacere aliquibus seruitoribus, 
vel aliquibus aliis personis que hoc facere valeant de dictis bonis nostris in hoc 
eorum consciençias honeranties in super volumus mandamus et ordinamus que de-
bita et in iuris illustrium predecessorum nostrorum regum Aragonum per soluantur 
de bonis et redditibus per eos assignatis ad predicta debita et injurias per soluendas 
et solutiones huius modi fiant per deputatos adea et que heres noster universalis 
subscriptus hoc fieri façiat cum effetum.

Ittem volumus et ordinamus que in continente post obitum nostrum de bonis 
argenteo iocalibus et aliis executioni huius modi nostri testamenti deputatis capiat 
per dictos manumissores nostros çerta quantitas que per eos detur et exoluatur 
clericis et religiosis vel aliis capellanis qui post obitum nostrum celebrent et teneant 
celebrare missas cum obsequiis et suffragiis in remedium anime nostre et animarum 
predecessorum nostrorum.

Ittem volumus et iubemus que die nostres sepulture çentum xpi pauperes pan-
no albo

Fol. 168 (c) v. (fol. 83 v. antigua numeración)

videlizet de duabus vestibus ipsorum quilibet induantur.

Ittem recomendamus subscripto nostro primogenito et heredi et succesori nos-
tro universali omnes et singulos offiçiales et seruitores nostros tam illos quitenent 
per nobis offiçia in domo nostra, que extra exhortantes eundem ut filium carissi-
mum nostrum que si offiçia que tenebunt tempore obitus nostri retinere poterint 
conmode illos meis permitat remanere aliis que eos colloçet in officiis congruis iuxta 
eorum merita ut de impensis nobis seruitiis et que ipsi nostro primogenito impende-
re poterunt remunerationem con dignam reportent.

[Al margen: Sponsalia infantis Johannis, et infantis Isabelle regun Nauarre] Ittem 
quia inter inclitum infantem Johannem filium nostrum carissimum et infantam 
Isabelem filiam regis Nauarre auunculi nostri precari et regine Nauarre matertera 
nostra bone memorie fuit tractatum matrimonium, volumus et mandamus que si 
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forte sponsalicie seu matrimonium motum tractatum seu firmatum inter dictum 
infantem cum [en el margen: Regina Neapolis] Regina Neapolis non sortieretur 
effectum, que idem infans finiat et consumat dictum suum matrimonium cum ea-
dem infantissa Isabele si dicto regi Nauarre et predicte infantisse placuerit et isto 
casu seruentur compleantur contractus, pacta et obligationes que et qui ratione dicti 
matrimonii dotis et arre et aliorum fuerunt facti firmati et concessi, in vita dicte 
regine Nauarre. Et si matrimonium non poterit celebrari inter dictum infantem 
Johannem et prefatam infantissam Isabelem volumus et ordinamus que celebret 
matrimonium secum infans Henrricus magister sancti Iacobi filius noster si eisdem 
regi Nauarre et infantisse Isabeli placuerit et isto casu seruentur et compleantur 
tractatus et obligationes et contratus pretextu dicti matrimonii eorum dem infantis 
henrrici et infantisse Isabelis de dote arris et rebus aliis tractatis et subsecutis inter-
nos et eusdem regem Nauarre, excepto que debanis nostris nihil aluid possit perte 
nec haberenque que nos sibi infra iure institutionis relinquimus de quibus volumus 
sit contentus et si contingat que unus dictores infantium filiorum nostrum nuptias 
celebret cum dicta infantissa Isabele seu dato que neutrum matrimonium fiat, quo-
cunque casu istorum in quantum nos recepimus realiter et cum effectu abeodem 
rege Nauarre sexaginta mille florenos iustiponderis ratione [en el margen: LX m 
florines] dotis quam idem rex et dicta regina Nauarre matertera nostra erant obligati 
dare vna cum dicta infantissa Isabele prefato infanti Ioanni filio nostro ex causa 
dicti matrimonii inter eos tractati que dicti sexaginta mille floreni soluant casu qui 
alterum dictorum matrimoniorum fiat infanti uno dicte infantisse, aut si neutrum 
dictorum matrimoniorum fiat restituan dicto regi Nauarre a quo nos recepimus illos 
et pro soluendis dictis sexaginta mille florenis assignmus specialiter villam nostram 
de Paredes de Naua quam impignare vendere et aliis quomo dolibet alienare possint 
dicti nostri manumissores seu mayor pars eorum et si non suffiçeret ad soluendos 
dictos sexaginta mille florenos quantitas seu precium per qua vendita extiterit que 
pro soluendo resi-

Fol. 168 (d) (fol. 84 antigua numeración)

-duo ex dictis sexaginta mille florenis vendant de duplis de iure et de heredat quas 
nos habemus in regno Castellae tantam quantitatem illarum que possit sufiçere et 
suffiçiat ad complementum solutionis dictorum sexaginta mille florenorum çirca 
que damus eis plenissimam potestatem.

Ittem quia nos debemus donne regine Yolandi viginti mille florenos restantes 
ex [en el margen: Regina Hiolans] quodam contractu ni quo eramus sibi obligati 
ad dandum et soluendum sexaginta mille florenos pro ut continetur in quodam 
albarano in defacto et per nos signato ut dicta regina sit certior et securior dedictis 
viginti mille florenis quos sibi debemus et pro exoneratione consçientie nostre vo-
lumus ordinamus et mandamus que dicta domina regina Yolans habeat et reçipiat 
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dictos viginti mille florenos de et super demandis tam coronationis Illustris regine 
que sortis nostre precare que matrimonii principis Gerunde primogeniti nostri in 
principatu Cathalonie, et side dictis [en el margen: demande coronationis regine et 
matrimonii principis in principatu catalonie] demandis non possunt haberi dicti viginti 
mille floreni seu eos ipsa regina ex illis demandis non recuperauit, que soluant sibi 
perdictos manumissores nostros aut eorum mayorem partem de quibuscumque aliis 
nostris redditibus et iuribus et demandis noue miliçie dicti prinçipis.

Ittem volumus et ordinamus et firmiter mandamus que illi decem mille floreni 
auri istiponderis quos nobilis Ioannes de Velasco camerarius mayor illustrissimi [en 
el margen: Iohannes de Velasco] regis Castelle nepotis nostri carissimi nobis mutuauit 
soluant omnimode et sine aliqua contradictione dicto Ioanni, vel cui ipse volue-
rit, vers ut dictus Ioannes ipsos decem mille florenos citius habere possit volumus 
prouidimus et mandamus que soluant sibi ex illa pecunie suma prouenientis ex 
quadraginta quandocumque compotis pensionis monetorum [en el margen: XLV 
compoti] quos dictus rex Castelle una cum çiuitatibus villis et loçis eius regnorum 
et terrarum nobis graciosse concessit pro prosecutione successionis istorum nos-
trorum regnorum Aragonum, et Sicilie et si ex ipsa pecunie summa dictos decem 
mille florenos assequi seu habere non poterit volumus prouidimus et mandamus 
quod pro solutione illorum vendantur predictos manumissores nostros aut eorum 
mayorem partem tot et tante ex dictis duplis aureis que nos habemus et nobis com-
petunt inter hereditacio in regno Castellae quot et quante in solutione dictorum 
deçem mille florenorum in dilate fienda neçessarie fuerint.

Nec minus volumus prouidimus et mandamus que illi viginti septem mille 
florenos quos reuerendus in Xpto prater et dilectus consiliarius noster Santius de 
Roxas archieposcopus [en el margen: Sancuis de Rojas Archiepiscopus Toletanus] To-
letanii de suo proprio conuerit in actibus et negociis nostrum seruitium et hono-
rem summe tangentibus soluant predictos manumissores nostros seu eorum mayo-
rem partem dicto archiepiscopo omni exceptione remota de quibus quidem dictus  
archiepiscopus a nobis cautelas seu obligationes tenet in et super villa de Alua de 
Tormes et eius castro 

Fol. 168 (d) (fol. 84 v. antigua numeración)

terminiis et territoriis eiusdem quam nos habemus in regno Castellae.

Ittem quia Nicolaus Martinez thesaurarius Castelle nobis realiter mutuauit 
duos mille quingentos florenos auri quos sibi per Ioannem Garçia nostrum thesau-
rarium mandamus, volumus que dicti duo mille quingenti floreni per dictum Ioanne 
Garcia dicto Nicolas ni modum et forman quibusiam et per nostras literas manda-
tum extitit integre persoluant et si dictus Ioannes dicto Nicolao ipsam quantitatem 
soluere nequiuerit volumus et iubemus que pro satisfactione dicte quantitatis ven-

 TESTAMENTO Y CODICILOS DE JUAN II DE ARAGÓN, Y ÚLTIMA VOLUNTAD DE FERNANDO I: POLÍTICA Y ARTES | 87

dant per dictos nostros manumissores seu mayorem partem ipsorum tot et tante de 
duplis aureis seu decem milibus florenis et aliis bonis executioni huius modi nostri 
testamenti assignatis ut edictum quot et quante ad solutionem quantitatis per dicte 
necesarie extinterit.

[En el margen: Petrus Carrillo de Toledo] Ittem quid Petris Carrillo de Toledo 
nobis de suo proprio mutuauit quatuor mille florenos auri de Aragonia quos sibi 
solui mandauimus per dictum Ioannem Garçia de Paredes volumus, prouidemus 
et mandamus que dictus Ioannes dicto Petro Carrillo quantitatem predictam prout 
et quemad modum sibi iam per nostras literas mandatum fuit integre persoluat et 
restituat omni exceptione remota quod si perdictum Ioannem compleri non poterit 
volumus et iubemus que pro satisfatione dicte quantitatis vendant per dictos nostros 
manumissores seu mayorem partem impsorum tot et tante ex dictis duplis aureis 
seu decem milibus florenis et aliis bonis executioni huius modi nostri testamenti 
assignatis utere dictum quot et quante ad solutionem quantitatis predicte nescesarie 
extiterint.

Ceterum exeo quia Fernandus Aluares de Alcala recaudatur partitionis de Axa-
rafa de Ribera cum diocessis archiepiscopatus Siuille nobis realiter prestitit mille flo-
renos auri rectiponderis quos sibi solui mandauimus per dictum Joannem Garçia de 
Paredes id circo volumus prouidemus et jubemus que dictus Joannes dicto Fernan-
do Aluares aut qui coluerit in modum et forman per quem dicto Joanni mandatum 
extitit dictos mille florenos integre per soluat que si per dictum Joannem compleri 
non poterit volumus et jubemus que pro satisfatione eorum dem vendant per dictos 
nostros manumissores seu mayorem partem ipsorum tot et tante ex duplis aureis 
seu decem mille florenis et aliis bonis executioni nostri testamenti assignatis utere 
dictum quot et quante ad solutionem quantitatis predictae necessariae extiterint.

Nec minus quia Franciscus Munyos de Toledo recaudator partitionis ciuitatis 
de Cuenca nobis realiter de suo proprio prestitit mille florenos auri recti ponderis 
quos sibi cum nostri litera solui mandauimus per dictum Joanem Garçia de Pa-

Fol. 168 (e) (fol. 85 antigua numeración)

-redes thesaurarium volumus et expresse mandamus que dictus Joannes dicto Fran-
cisco ipsos mille florenos prout et quemad modum sibi per nostras literas jam man-
datum extitit integre persoluat et restituat omni exceptione remota que si dictus 
Joannes complere nequiuerit volumus et jubemus que pro satisfactione dicte quan-
titatis vendant et vendi habeant tot et tante ex duplis aureis seu decem mille florenis 
et aliis bonis executioni huius modi nostri testamenti assignatis ut est dictum quot 
et quante ad solutionem quanttitatis predicte necessarie extiterint.

Ceterum quia Joannes Guterris de Camargo nobis realiter prestitit ducentos 
florenos auri de Aragonia quo sibi solui mandauimus per dictum Joannem Garçia 

88 | MIGUEL ÁNGEL ZALAMA Y JESÚS F. PASCUAL MOLINA

de Paredes volumus et expresse mandamus que dictus Joannes Garçia dicto Joanni 
Guterris ipsos ducentos florenos prout et quemad modum sibi per nostras literas 
mandatum jam extitit, integre per soluat et restituat omni exceptione remota, que 
si per dictum Joannem compleri non poterit volumus et jubemus quod pro satis-
factione dicte quantitatis vendantur per dictos nostros manumissores seu mayorem 
partem ipsorum tot et tante ex duplis aureis seu decem mille florenis et aliis bonis 
executioni huius modi nostri testamenti assignatis ut est dictum quot et quante ad 
solutionem quantitatis predicte necessarie extiterint.

Ittem quia Alfonsus Fernandez de Seuilla juratus civitatis Ispalis nobis realiter 
prestitit trecentos florenos auri recti ponderis quos sibi restitui mandauimus per 
dictum Joannem Garcia volumus et expresse mandamus que dictus Joannes dicto 
Alfonso ipsos trecentos florenos prout et quemad modum sibi per nostras literas 
mandatum iam extitit integre per soluat et restituat omni exceptione que si per dic-
tum Joanne compleri non poterit volumus et jubemus que pro satisfactione eorum-
dem vendant per dictos manumissores nostros seu maiorem partem impsorum tot 
et tante ex duplis aureis seu decem mille florenis et aliis bonis executioni huius modi 
nostri testamenti assignatis ut est dictum quot et quante ad solutionem quantitatis 
predicte necessarie fuerint.

Ceterum quia Garsias Fernandes de Cordoba nobis realiter mutuauit quadrin-
gentos florenos auri de Aragonia quos sibi solui mandauimus per dictum Joannem 
Garcia de Paredes volumus et jubemus que dictus Joannes dicto Garcie aut cui 
voluerit in modum et formam per quam dicto Joanni mandatum extitit integre per-
soluat omni exceptione remota que si per dictum Joannem compleri non poterit 
volumus et jubemus que pro satisfatione eorumdem vendantur perdictos manumis-
sores nostros seu mayorem partem ipsorum tot et tante de duplis aureis seu decem 
mille florenis et aliis bonis executioni huius modi nostri testamenti assignatis ut en 
dictum quot et qaunte ad solutionem quantitatis predicte necessarie fuerint.

Fol. 168 (e) v. (fol. 85 v. antigua numeración)

Item quia Alfonsus Ruis de Medina recuadator partitionis de Huepte nobis realiter 
mutuauit sexcentos florenos auri iusti ponderis quos sibi solui mandauimus per 
dictum Joannes Garcia de Paredes volumus pro iudimus et jubemus que dictus 
Joannes dicto Alfonso aut cui voluerit in modum et formam per quam dicto Joanni 
mandatu extitit integre persoluat omni exceptione remota quod si per dictum Joan-
nes compleri non poterit volumus et jubemus que pro satisfactionem eorumdem 
vendantur per dictos nostros manumissores seu mayorem partem ipsorum tot et 
tante de duplis aureis seu decem mille florenis et aliis bonis executioni huius modi 
nostri testamenti assignatis ut dictum est quot et quante ad solutionem quantitatis 
predicte necessarie fuerit.
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Nec minus prouidemus volumus et mandamus expresse que omnes et singule 
pecunie quantitates que ni ueniri poserint seu mostrari per albarana cautelas aut 
alias nostro debere seu etiam fore obligatos ratione seu praetextum quitationum et 
solidi obsidionis [En el margen: Obsidio Balagarii] Belagarii vasallis seu domicilliatis 
in nostra ditione ac in regno Castellae vel personis custodie nostre persone dedicatis 
ipsis eisdem personis integriter complete et onme aliqua diminutione per dictos ma-
numissores nostros seu mayorem partem eorum per soluantur dentur et tradantur 
dedictis bonis nostris omni exceptionem remota.

Ittem prouidimus volumus et mandamus que illa pecunie quantitas in qua te-
nemur Joani Bitrandi brodadori Barchinone ratione certarum operum seu brodadu-
rarum quas fecit integre et sine diminutione aliquali dicto Joani Bertrandi de dictis 
bonis nostris aut cui voluerit per dictos manumissores nostros seu mayorem partem 
ipsorum exoluantur omni dubio quiescente.

Ittem quia nos dederamus et concesseramus Didaco Lupi de Astuniga locum 
de Pasquera aldeam et terminum ville nostre de Peñafiel in presud itum non modi 
cum dicte ville maxime secundum juramentum et prouissionem dicte ville per nos 
facte volentes notram conscientiam exonerare volumus et mandamus que si non 
possemus ductum locum de Pasquera a dicto Didacus Lupi de Stuniga habere et 
recuperare facientes eidem con decentem esmendam aut alias quomodocunque ut 
dictus locus integre restituatur dicte ville prout ante fiat de presenti debita resti-
tutio et con decens emenda de dictis bonis et rebus nostris dicte ville aut si forte 
dicta villa de Peñafiel perdete voluerit seu recuperare dictam suam aldeam a dicto 
Didaco Lupi de Stuniga vel abalio quocunque eam possidente pretendens nos non 
habere potestatem alienandi et transportandi eandem volumus isto casu que omnes 
missiones et expense quas dicte ville in adquiriendo et recuperando dictum locum 
conuenit et opportunit facere soluantur per dictos nostros manumissores seu ma-
yorem partem

Fol. 168 (f) (fol. 86 antigua numeración)

ipsorum de bonis nostris predictis et unoquoque casu fructus huc usque sustentis et 
intensse dedictis bonis nostris dicte ville per eosdem integre satisfaçiat.

Ittem quia nos concesseramus et dederamus dilectto al mariscaldo nostro Au-
laro de Auila locum vocatum La Fuente el Sol, aldeam et intraterminum et jurisdi-
tionem ville nostre vocate de Olmedo in periuditium non modicum dicte ville obque 
ut nostra consciencia exoneretur fuit tractatum inter nos et dicutam villam ut eidem 
faceremus debitam emendam et reintegrationem per viam emptionis alterius loci 
seu locum con similis valoris et satisfaceremus dicte ville redditus et jura que repri-
rentur dictum locum tenere quolibet anno dicte ville in contributione ad quam cum 
eadem villa tenebatur et illud facere deduci et recipi in solutum ex pecuniis quos de 
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la Martinhega et aliis iuribus ad que dicta nostra villa nobis tenetur anno quolibet 
volumus ordenamus atque mandamus que dicte ville de Olmedo satisfiat per dictos 
manumissores nostros seu mayorem partem eorum per modum et formam precon-
tentam et utique si dicta villa noluerit nobis relaxare quantitates contributionum 
quas dictus locus de Fonte el Sol consueuerat atque poterat facere cum villa dicta 
die qua nos fecimus gratiam et donationem dicti loci dicto Aluaro usque nunc que 
emendetur et satisfiat preosdem manumissores dicte villa dela Martinega et aliis 
juribus que nobis dicta villa facere tenetur quolibet anno.

Ittem quia egregius Petrus comitis Urgelli pater Jacobi de Urgello ordinauerat 
et mandauerat dare certam pecunie quantitatem nomnuliis eclesiis et piis locis in 
pecccaminum seu anime remissionem prout in suo testamento continetur ad quas 
soluendas obligauit non nulla bona et jura sua que postea preuenunt ese succionem 
paterna dicto Jacobo de Urgello que quio em bona et jura nobis et nostre regie 
corone ex comisso predictum Jacobum Urgelli lese magestatis eximine fuerunt con-
fiscata, volumus, ordinamus et mandamus que dicta pecunie quantitas exolbatur 
quolibet anno dictis ecclesiis seu piis locis per nostrum primogenitum aut univer-
salem heredem subscriptum juxta formam dicti testamenti et ut melius et eficacuis 
compleatur assignamus ad lice Lezdam ciuitatis Dertuse et illos tres denarios pro 
libra quos soluere tenentur de quibusuis rebus et mercibus in principatum Cathalo-
nie et in regno Valentie mercatores Florentini et Italia.

Ittem quia secundum diuissionem et concordiam frans [sic] inter reginam Cas-
tellae dominam Catherinam nostram carissimam sororem et nos extitit ordinatum 
et conuentum que nobiscum acim nostri comitiu et duximus [al margen la aclara-
ción dice: comitiu al duceremus] ducentos homines armatos et est verum que non 
duximus nisi centum et recipiebamus salarium vel solidum ducentorum hominum 
ni exonerationem nostre anime volumus ordinamus et mandamus que de eo que 
pro illis centum armori hominibus recipimus de nostro rex Castellae sere integretin 
quibus suis juribus et bonis que nos debeamus habere quauis causa a dicto rege.

Fol. 168 (f) v. (fol. 86 v. antigua numeración)

Ittem quia nos recepimus et exigi fecimus omnes decimas aliquorum locorum nos-
trorum que nos et consors nostra illustris regina habebamus et posidebamus habe-
mus et possidemus in regno Castelle et ad nostram deuenit notitiam que ille decime 
pertinerent nobis aut ordini del Temple dubitant antes an dicte decime pertinerant 
nobis aut ordini predicte fecimus diligentissime ac facumus examinari et investigari 
dictum negotium si per nos vel dictam consortem nostram vel per dictum ordinem 
dicte decime debent exigi et leuari ideo ordinamus volumus et mandamus que si 
interim ante dictam informationem juris et facti ratione dictarum decimarum si eas 
possimus exigere et recipere absque onere conscientie nostre vel ne contigerit nos 
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ab hac vita migrare in tali casu dictus archiepiscopus toletannus informet seplenarie 
a quibus uis partibus et personis quas sibi videbitur si nos et dicta regina consors 
nostra potrumus dictas decimas exigere et leuare et si reprerit que illas exigere non 
possimus sine peccato et onere conscientie que in tali casu dicti nostri testamenti 
manumissores et executores seu eorum mayor pars de dictis bonis que pro exequen-
da hac nostra ultima voluntate ad manus eorum ex presenti ordinatione debeant 
per uenire quid quid nos seu dicta nostra consors de dictis decimis recepimus seu 
habemus distribuant on pios usus put eis videbitur.

Item volumus ordinamus et mandamus que dictus primogenitus nostri tenea-
tur solui facere et soluat illis de domo nostra qui a nobis quitationes reciprint qui-
tationem eorum sex mensium de gratia propter seruitia que nobis et domui noster 
impenderunt sed prouidemus que prius exoluantur debita soluendam regno isto 
ante quem dicte quitationes.

Item quia Laurentius Suares magistri ordinis Santi Jacobi de Spata di missat 
Marie nepoti sue pro suo matrimonio quinque mille florenos auri de Aragonia et 
nos ipsos quinque mille florenos recepimus et accepimus et in nostros ussus conver-
timus, volumus et mandamus que Berengarius de Bardaxino et Joannes Gondisalui 
de Atzeuedo [en el margen: Berengarius de Bardaxino. Johannes Gons. de Azeuedo] 
cognoscant si ad eorum restitutionem tenemur vocatis qui fuerint euocandi et si ipsi 
hoc non cognouerint congoscant de hoc dicti nostri manumissores et declato que 
teneamur volumus que dicti quinque mille floreni de dictis nostris per nos ad exe-
cutionem huius modi nostri testamenti assignatis integre per soluantur per dictos 
nostros manumissores seu eorum mayorem partem.

Item quia tenemus aliquod onus monasterii Sante Agnetis ciuitatis hispalis reg-
ni Castelle, volumus et ordinamus que eidem monasterio per soluatur per dictos 
manumissores seu mayor partem ipsorum conuertendium operibus ipsius monaste-
rii ducem mille morabati in monete Castelle albe.

Fol. 168 (g) (fol. 87 antigua numeración)

Item quia accepimus mutuo a Petro Ferdinandi archidiachono de gradu decem mi-
lle florenos ex iliis pecuniis quos idem archidiachonus deferebat a regno Castelle ad 
hanc villam Perpigniani per soluendis ambaxiatoribus regis Castelle hic presentibus 
de quibus tenet certum debitorium volumus et mandamus que dicti decem mille 
floreni per dictos nostros manumisseores seu mayorem partem eorum exoluantur 
juxta dictum debitorum specialiter de illis pecunie quantitatibus quas deffere debet 
nobis Didacus Martini de Medina secretarius noster.

Item quia dilectus noster camarlengus Joannes Carrillo ut dicit bistraxit et exo-
luit pro nobis certas pecunie quantitates et etiam per nobis se obligauit diuersis 
personis volumus et mandamus quod quic quid reperi at impsum per nobis exoluise 
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seu bistraxisse de proprio integre per soluatur per dictos manumissores nostros seu 
eorum maiorem partem et de obligationibus quas pro nobis fecit seruetur per eos-
dem penitus sine damno.

Item volumus et mandamus que illa pecunie quantitas in qua tenemur Antonio 
Sanz capellano nostri primogeniti et Alexio Moragues carpentario rationem diuer-
sarum operum quas fecerum pretextu solemnizacionis nostre felicis coronationis 
integre dictis Antonio et Alexio sine diminutione aliquali per soluantur predictos 
manumissores nostros seu mayorem partem ipsorum juxta debitorium quod ni de 
eis fieri fecimus.

Ceterum volumus et mandamus que illi trecenti floreni de quibus tenemur 
Petro Çafont campanerio Barchinone ratione labores quos sustinuit in faciendo 
quandam bombardam et portari faciendo Barchinarum certam quantitatem cripri 
et alter dicto Petro aut cui voluerit integre per soluatur per dictos manumissores 
nostros seu mayorem partem eorum omni exceptione remta.

Ceterum volumus que si dilectis consiliarius in Didacus Ferdinandi de Vadillo 
miles integriter non habuit illas mille duplas auri baladis quas nobis realiter accomo-
dauit quasque sibi solui mandauimus per supradictum Joannem Garcia de Paredes 
ad rationem octuaginta duorum morabatinorum monete Castelle predicto qualibet 
dupla quias que duplas nique busdam certis nostris vigentibus necessitatibus co-
nuertimus de bonis et juribus nostris ubique sint dicto Didaco aut cui voluit dicte 
mille duple ad retionem supradictam sine dubio aliquo realiter per soluantur et  
de facto per dictos manumissores nostros.

Item quia idem Didacus Ferdinandi de Vadillo dicit que nobis mutu auit seu 
per nobis exoluit de proprio duos mille ducentos florenos de quibus habet certum 
debitorium.

Item quo de nostri mandato exoluit regine Margarite trecentos florenos auri

Fol. 168 (g) v. (fol. 87 v. antigua numeración)

de proprio salui sibi inssimus per Gometium Suarez item DCCCLXV florenos auri 
de Aragonia quos de nostri mandato dedit et exoluit Leonardo la Caualleria filio 
thesaurarii nostri conuertendos per eum in missionibus regis Romanorum [en el 
margen: Leonardus de la Caualleria filius thesauarii regii] item quos pro nobis exoluit 
de proprio magistro Antonio Ricard medico, quadraginta florenos item centum 
viginti florenos quos dedit pro una mula et exoluit quam mulam nos dedimus dicto 
regi romanorum. Item octuaginta florenos auri quos soluit de proprio archidiacono 
de gradu per una mula quam dedimus magistro Rodi. Item quia impignerauit certa 
loca sua et obligauit per viam censualis produobus mille florenis ex dictis quanti-
tatibus de quibus facit pensionem centum quadraginta quinque florenos et medii. 
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Item quia per nostri seruitio se obligauit Joanni Suau et Petro Egidii regni Valentie 
que si dictis Joanni et Petro non essent solutum in illis quatuor mille florenis que 
eis fuerunt assignatu in et super demandis matrimonii nostri primogeniti in dicto 
regno quidem Didacus de proprio illos eis exoluerit volumus et mandamus que 
quie quis apparuerit pro nobis de suo proprio exoluisse sibi integre exoluatur et 
preuetur per dictos manumissores nostros sine damno ab obligationibus quas pro 
nobis fecit.

Item volumus et mandamus que certa pecunie quantitas quam debemus Girar-
do de domi de qua habet debitorium et assgnationem in regnio Sardinie de bonis et 
redditibus sibi assignatis integre persoluantur.

Item quia nos diu et exegimus et leuauimus in regno Castelle et terris nostris 
impositiones et sisas a ecclesiis exteris et dubitamus hoc sic in periculum anime 
nostre volumus et mandamus que per dictos manumissores nostros seu maiorem 
partem ipsorum arbitetur quantitas a predictis exacta et ipsa dedictis bonis nostris 
ad executionem huius modi nostri testamenti assignatis distribuatur in operibus 
poos et elemosinis.

[En el margen: Ferdinandus de la Caualleria thesaurarius regius] Item volumus et 
mandamus que omnes et singule pecuniarum summe cuiuscunque sint legis quas 
veridice aparebit Ferdinandum de la Caualleria thesaurarium nostrum post reddi-
tionem sin compoti de suo propriobis traxisse in nostros que ussus et necessitates 
conuertirsse dicto Ferdinando aut cum voluerit integre et absque diminutione ali-
qua per soluantur omni exceptione remota per dictos manumissores nostros seu 
mayorem partem ipsorum. 

Item volumus et mandamus que illa pecunie quantitas quam nos debemus Ber-
nardo Ferrarii argentario nostro quamque cum certa nostra litera assignauimus sibi 
in et fr lezdis nostris ciuitatis Dertuse dicto Bernardo aut cui

S/F

voluerit dedictis lezdis integre per soluatur quod si fieri non poterit ex aliis bonis 
nostris et juribus complete integre et sine aliquad iminutione exoluatur per dictos 
manumissores nostros aut mayorem partem impsorum.

Nec minus quia nos debemus heredibus Petri Ferdinandi de Felitzes certiam 
pecunie quantitatem quam sibi cum nostra litera assignauimus in et super demandis 
fiendis in regno Aragonie pretexto matrimonii principis Gerunde nostri cari primo-
geniti, volumus que si ex dictis demandis dicti heredes dictam quantitatem haberes 
eu recipere non poterim ex dictis bois nostris integriter et si sine diminutiore aliqua 
exoluatur per dictos manumissores nostres seu mayorem partem ipsorum.
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Item volumus que Guillermo Carisanes apothecario per dictos manumissores 
nostros seu maiorem partem ipsorum exoluatur quicquid repertum fuerit nos sibi 
etenim.

Item quia nos debemus Guillermo Columbi civitatis Barchinone certam pe-
cunie quantitatem quam sibi assignauimus in et super morabation regni Valentiae, 
volumus que si ex dicto morabatimo dictam quantitatem habere e non poterit ex 
dictis bonis nostris sine diminutione aliqua per dictos manumissores nostros seu 
mayorem partem eorum integre souatur omni exceptione remota.

Item quia nos debemus Nicolas de Briota scriptori porcionis domus nostre cer-
ta in pecunie quantitatem quam sibi assignauimus in super demandis coronationis 
nostre et regine nostre carissime consortis et si marabatimo regni Aragoni, id çirco 
cordi hentes eius satisfationem, volumus que si ex dictis demandis et morabatino 
dicta quantitatem here non poterit ex bonis nostris predictis sine diminutione ali-
qua per dictos manumissores nostros seu mayorem partem ipsorum soluantur omni 
exceptione remota.

Nec minus quia nos debemus heredibus Joannis Bernardi certam pecunie 
quantitatem quam sibi solui mandauimus per Gomes Suares recaudatore infantis 
Henrici magistri Sancti Jacobi filii nostri carissimi in comarca et riparia de caiso id 
circo eius satisfationem desiderantes volumus que si dictus Gomes Suares dictam 
quantitatem ipsis heredibus integre non soluenit que ex bonis nostris predictis per 
dictos manumissores nostros seu mayorem partem ipsorum ipsis heredibus integre 
per soluatur omni dubio quiescente.

Ceterum quia promissimus et fecimus certam obligationem cum in nostro ni 
de securo ad quod nos referimus Joanni comiti Fuxi super emenda con decenti sibi 
fienda por textu Barcinie castri veteris de Rosanes et Villae Martorelli a qua quidem 
promissione et obligacione disceder nullo modo intendimu id circo volumus [en 
el margen: Iohannes Comes Fuxi. Barcina Castri veteris de Rosanes et Villa Martorelli]

S/F vº

que si diebus nostris promissionem et obligationem predictas effectualiter non 
conpleuesimus iuxta series contractuum indesecutorum princeps Gerunde prim-
mogenitus noster carissimus ac succesor et heres legitimus et uniuersalis in omnibus 
regnis et terris nostris predicta dia et singula per nos sic promissa et obligata com-
pleat et exequatur.

[En el margen: Aluarus de Auila marescallus] Ulterius gratiam donationem et 
seruitorum grandium remunerationem per nos factam Aluaro de Auila marescallo 
nostro de baronia Castris et locis de la Foya de Bunyol cum omnibus suis terminis 
et jurisditionem ciuili et criminali alta et baxa et cum omnibus suis pertinentiis 
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totis viribus efficaçem habere effectum obtantes et etiam ampliantes volumus et 
ordinamus que dictus Aluaris ad solutionem et satisfationem aliquarum pecuniae 
quantitatum que dicuntun expensas et bistractas fore in adquirendo seu ad manus 
nostras apprehendendo villam et locum predictam per nos superius data minime 
teneatur nec contra eum questio aliqua seu peticio vel demanda fieri vel intentari 
possit ilustrisimo princeps Gerunde predictus omnes dictas expensas et missiones 
soluere omnimode teneatur dubio et confiaditore cessantibus quibuscumque.

Ceterum quia nos pro soluendis quibusdam missionibus et expensis ad quas 
defficere nullo modo portamus manu leuauimus pridie super villa et locis predictis 
per nos dicto Aluaro datis decem et octo mille florenos ad quorum satisfationem dic-
tum Aluarum minime teneri volumus id circo prouidemus atque mandamus quod 
primogenitus noster predictos per soluat et soluere teneatur ex redditibus et juribus 
regnorum Aragoniae et Sicilie et Sardiniae dictos decem et octo mille florenos man-
dante dicto principe et assignante quolibet anno in dictis juribus ex redditibus nos-
tris certam quantitatem pecunie performan ut dictus Aluarus habeat et teneat dictas 
villam et loca libere et sins onere aliquals dictorum decem et octo mille florenorum.

[En el margen: Berengarius de Bardaxis. XLVm florenos] Item quia nos debemus 
dilecto consiliario nostro Berengarius Bardaxino quadragintas quinque mille flore-
nos iustiponderis volumus ordinamus et mandamus que sibi integre per soluantur 
et ut melius et titius illos habere possit uolumus et mandamus que sibi soluantur 
specialiter demorabantinis qui nobis debentur ex quadragenta quinque compotis vel 
pedido et monete de quibus rex Castellae nepos nostri precarus et civitatis ville et 
loca regni sui cum eius voluntate nobis fecerunt gratiam et donationem pro prose-
cutione succesionis

Fol. 168 (i) (fol. 88 antigua numeración)

nostre corone regie Aragonum et si superdictis morabatimis in dicta quantitate 
infra annos duos non sit plenarie contentus eo casu nunc protunc vendimus sibi et 
intra manus et posse inittimus villam nostram de Castello de Farfaña [en el margen: 
Castello de Farfania] cum castro suie fortalicio suo et jurisditione ciuili et criminali 
et cum singulis suis juribus et pertinentiis universis et volumus que per notarium et 
secretarium infra escriptum sibi fiat carta venditionis de dicta villa in nostro gratie 
mediante quam dictus Berengarius concedat, et firmet cum adiectione temporis de 
quo dicti nostri manumissores cum eo concordabunt.

Item quia nos mandauimus dare anno quolibet Illustri domine regine Marga-
rite [en el margen: Regina Margarita] octo mille florenos pro euis sustentatione vo-
lumus ordinamus et mandamus dicto primogenito nostro que solutis primo debitis 
predcitis et aliis adquer quomodolibet teneamur et tenebant anno quolibet tamde 
annis elapsis XIIIº et XIIIIº que anno presenti XVº illud videlizet que de dictis octo 
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mille florenis sibi restat adsoluendum et que sibi soluat et solui faciat ab inde quam 
commode poterit annis singulis dictos octo mille florenos per dicta sui sutentatione.

Item quia assignauimus Infanti Isabeli nostre materte quinque mille florenos 
auri [en el margen: Infans Isabella] iustiponderis quolibet anno pro sui sustentatio-
ne ratione dotis et augmenti que sibi fuerunt assignata super bonis Jacobi de Agrel 
[en el margen: de Vrgel], quos quidem quinque mille florenos sibi assecurauimus 
super reditibus et iuribus certorum locorum comitatus Urgelli quorum est receptro 
Ferdinandus de Bardaxino per exoneratione nostre conscientiae ut illos melius con-
sequi valeat volumus ordinamus et mandamus que sibi assignentur prut assignamus 
super nostris lezdis Dertuse et tribus denaris per libra floretinorum in principatu 
Cathaloniae et regno Valentie ut illos habeat iuxta forma et modum quibus nos sibi 
assignauamus super dictis redditibus et iuribus dicti comitatus Urgelli.

Item quia nos que tauimus certos preciossos lapides et perulas et argentum que 
fuerunt Jacobi de Urgello impignata pro certa quantitate pro qua ea impignorauerat 
dictus Jacobi in posse certarum personarum civitatis Barchinone, et ut dicta infan-
tissa materta nostra asserit aliqua dictarum perularum et iocalium argentumque 
que nos sic quitauimus esse sua, per exoneratione conscientiae nostre ordinamus et 
mandamus que omnia iocalia perule lapides et argentum que fuerunt Iacobi Urgelli 
per nos ut per dictur quitata que ipsa legitime docueritac demonstraterit esse sua 
sibi restituantur soluta primo per eam quantitate por qua stabat

Fol. 168 (i) v. (fol. 88 v. antigua numeración)

impignare su inueniretur que dicta infantissa materta nostra ea impignorasset seu 
aluis nomine sui predictis quantitatibus preterea si dictus Jacobus impignoraset dic-
ta jocalia et argentum que eadem infantissa docebit fore sua volumus et mandamus 
que restituantur dicte infantisse absque ius alicuius quantitatis solutione vel ei so-
luatur preçium seu valor eorum.

[En el margen: Ordinatio de bonis que rex et regina habebat in regno Castelle] Ce-
terum de omnibus et singulis bonis nostris que habemus et posidemus in regno 
Castelle et etiam de bonis que illustris ussoris nostra habet et possidet in dicto reg- 
no Castelle de euis voluntate et expresso consensu et etiam subscripti nostri primo-
geniti ordinamus in hunc modum.

[En el margen: Infans Johannes] Primo volumus que in dictus infans Joannes 
secundogenitus nostri carissimus habeat de mayoria secundum forum Castellae ter-
tiam partem bonorum omnium nostrorum dictorum que habemus in regno Caste-
llae ut prefertur in cuius locum sibi [en el margen: Dominium de Lara] assignamus 
et relinquimus dominum de Lara cum suis juribus et pertinentiis [en el margen: 
Medina del Campo] universis et villam nostram de Medina del Campo cum aldeis 
territoriis suis et pertinentiis quibuscunque verunt amen quia non soluimus ad huc 
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dotem suam illustri consorti nostre carissime, volumus que ipsa dum vixim in hu-
manis habeat et teneat dictam villam de Medina cum redditibus juriditione et ali-
is juribus et pertinentiis uniuersis conuertendas ad sue libitum voluntatis que sibi 
relinquimus in emendam dicte doctis sue. Item ultra dictam tertiam partem quam 
volumus eum habere de mayoria ut edictum relinquimus iurem institutionis dicto 
nostro secundogenito [en el margen: Ducatus de Peñafiel. Comitatus de Maiorga. Villa 
de Montealbo] ducatum de Peñafiel et comitatum de Mayorcha cum villis et universis 
suis juribus et pertinentiis nec nom villam nostram de Montealbo sitam in Cathalo-
nie prinçipatu cum omnibus suis juribus et pertinentiis uniuersis. Item relinquimus 
eodem jure dicto [en el margen: Villa de Cuellar. Castroxeriz. Olmedo. Haro, ec.] nostro 
seundogenito villam nostram de Cuellar et villam nostram et dicte nostre carissime 
consortis Castrogerim et villas nostras de Olmedo et villas de Rioja dicte nostre 
consortis videlizet Haro, Villaharado, Briones, Ceresa et villam de Villalon cum suis 
juribus et pertinentiis uniuersis.

[En el margen: infans Henricus. Comitatus de Alburquerque. Ledesma, ec.] Item 
relinquimus jure institutionis inclito infanti Henricco magistro Sancti Jacobi nostro 
tertiogenito dilecto comitatum de Alburquerque et villam de Ledesime dicte nostre 
consortis cum omnibus villis, locis, castris, aldeis, et cum omnibus predictorum 
juribus et pertinentiis uniuersis et etiam villas de Saluaterra, Miranda, Montema-
yor, Granad, Galisteo que in Castella vocantur las çinco villas que sunt dicte nostre 
consortis etiam villam

Fol. 168 (j) (fol. 89 antigua numeración)

seu locum de Andujar cum omnibus predictorum juribus et pertinentiis universis.

[En el margen: Infans Sancius] Item relinquimus jure institutionis infanti Sancio 
magistro calatrauae loco legitime villas meas scilizet de Muntalba de la Puebla et vi-
llam de Mondejar dicte nostre consortis cum castris fortalicis juribus, et pertinentiis 
uniuersis et mandamus dictis manumissoribus nostris que de dictis bonis ad manus 
suas pro uenturis soluant illam quantitatem per qua dicte ville impignorata existant 
et si dictus infans Joannes decesserit sine liberis legitimis et de legitimo et carna-
li matrimonio procreatis predicta omnia que sibi relinquimus ad dictum infantem 
Henrricum vel ubi iam decesserit adeius liberos superstites integre deuoluantur et 
viceversa si dictus infans Henricus decesserit sine liberis legitimis de legitimo et car-
nali matrimonio procreatis predicta omnia que sibi relinquimus ad dictum infantem 
Joannem vel ubi iam ipse decesserit ad eius liberos superstites deuoluantur. Item si 
uterque eorum, et eorum liberi decedere contingat quod Deus auertat sine liberis 
legitimis et de legitimo et carnali matrimonio procreatis predicta omnia eis per nos 
relicta ad inclitum infantem Petrum [en el margen: Infans Petrus] filium nostrum 
carissimum integriter deuoluantur et ipso quod absit mostuo sine decedente sine 
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liberis legitimis de legitimo et carnali matrimonio procreatis redentantur omnias 
supradicta deuoluantur cui de jure pertinenbunt. Item volumus que bona uniuersa 
dicte nostre consortis de quibus de eius assensu seruis disposuimus eadem nostra 
consors de tota vita sua habeat et teneat cum omnibus juriditione juribus redditibus 
et prouentibus et pertinentiis uniuersis.

[En el margen: Infas Petrus. Elche y Creuillen] Item relinquimus jure institutio-
nis infanti Petro filio nostro carissimo villas et loca de Jerraca, Villagrassa, Jarraga, 
Elix et Criuillen cum hominibus et feminis omnimoda juriscitione et uniuersis suis 
redditibus prouentibus juribus et pertinentiis quibuscunque si tamen priuilegia non 
onstant quo casu volumus sibi fieri emendam illorum quo obstante priuilegio non 
poterit habere per primogenitum et heredem nostrum universalem super quo eum 
specialiter oneramus, et si dictus infans Petrus decesserit sine liberis legitimos de 
legitimo et carnali matrimonio procreatis omnia hec que sibi relinquimus et que dic-
tus primogenitus noster sibi pro dicta esmenda daret ad dictum nostrum heredem 
universalem et suos integre deuoluatur. 

[En el margen: Infantes Maria et Elionor] Item relinquimus inclitis infantisse 
Marie et Elionori filiabus nostris carissimis cuilibet per dote quinquaginta mille 
libras Barchinone quas utraque eorum

Fol. 168 (j) v. (fol. 89 v. antigua numeración)

habeat tempore nuptiarum suarum, et cumquibus matrimoniis collocentur iuxta 
eorum sanguinis claritatem dandas eis per heredem nostrum universalem tratamen 
que dicte nostre filie contrahant de consensu et voluntate dicti nostri primogeniti 
et renuncient omnibus et quibuscunque juribus et actionibus in bonis nostris et 
dicte illustris consortis nostre jure legitime seu alis quocunque eis pertinente et 
quomodolibet spectante si autem dicte filie nostre seu aliqua exeis decesserit sine 
liberis legitimis et de legitimo et carnali matrimonio procreatis dicte quinquaginta 
mille libre quas sibi de super relinquimus subscripto heredi universali nostro integre 
restituantur seu deuoluantur.

[En el margen: Heredis institutio] Demum instituimus heredem universalem 
nostrum in regnis Aragonie, Sicilie, Valentie, Mayoricarum, Sardinie, et Corsice, 
comitatus Barchinone, ducatu Athenarum, et Neopatrie, ac comitatibus Rosillionis, 
et Ceritaniae, et terris insulis eis adjacentibus que nos ho die tenemus seu que pro 
nobis tenentur seu ad nos spectant cum militibus et donabus hominibus et terminis 
et aliis uniuersis bonis nostris, et juribus et actionibus nobis nuncium vel in futu-
rum pertinentibus et espectantibus quo uis modo. Excepti suis que supra aliis re-
linquimus inclitum et magnificum infantem [en el margen: Infans Alfonsus Gerunde 
princeps] Alfonsum primogenitum nostrum carissimum principem Gerunde et filios 
nepotes et prenepotes suos masculos ex legitimo et carnali matrimonio procreatos 
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scilicet primogenitum et sis sucessi iue unum post alium secundum ordinem geni-
ture si vero contigerit dictum infantem Alfonsum heredem nostrum [en el margen: 
substitutiones] non esse ultimum ad successionem regnorum nostrorum non per ue-
nire, et decedere quomcunque cum liberis masculis de legitimo et carnali matrimo-
nio procreatis relictis substituimus eidem in omnibus regnis et terris nostris filium 
suum primogenitum vel alium, seu alios masculum legitimum de legitimo, et carnali 
matrimonio procreatum sibi superstitem ac superstites masculos de legitimo, et car-
nali matrimonio procreatum unum post alium secundum ordinem geniturae si vero 
dicta regna nostra preuenint ad quiuis filiorum masculorum dicti nostri primogeniti 
seu aliorum quorum cumque descendentium ex eodem contingerit illum ad quem 
regnorum nostrorum successio per uenerit decederet quomdocunque absque libe-
ris masculis legitimis et de legitimo, et carnali matrimonio procreatis, vel dictum 
nostrum primoge-

Fol. 168 (k) (fol. 90 antigua numeración)

-nitum contingerit decedere sine liberis masculis legitimis, et de legitimo et carnali 
matrimonio procreatis substituimus ei, et eis in dictis regnis et terris nostris incli-
tum infantem Joannem secundogenitum nostrum carissimum, et filios nepotes et 
pronepotes suos masculos legitimos et ex legitimo et carnali matrimonio procreatos 
scilicet primo natum, et sic successiue secundum ordinem geniturae et si dictus 
infans Joannes et sui predicti decederet, seu decederent sine filiis legitimis masculis 
de legitimo et carnali matrimonio procreatis substituimus eisdem inclitum infantem 
Henricus tertiogenitum nostrum precarum, et filios nepotes, et pronepotes suos 
masculos de legitimo, et carnali matrimonio procreatos unum post alium secun-
dum ordinem geniturae, et si dictus infans Henrricus et sui decendent, seu decede-
rent sine liberis masculis de legitimo et carnalli matrimonio procreatis substituimus 
eisdem inclitum infantem Petrum filium nostrum carissimum et filios nepotes et 
pronepotes suos legitimos masculos de legitimo, et carnali matrimonio procreatos 
unum post alium secundum ordinem geniture. Et si dictus infans Petrus et sui dece-
deret seu decendent sine lineris masculis de legitimo et carnali matrimonio procrea-
tis substituimus eisdem filios nepotes, et pronepotes legitimos masculos de legitimo 
et carnali matrimonio procreatos infantisse Marie filie nostre predicte unum post 
alium secundum ordine geniture. Et si dicta infantissa Maria et sui decendent seu 
decenderent sine liberis masculis de legitimo et carnali matrimonio procreatis subs-
tituimus eisdem filios nepotes et pronepotes legitimos masculos et de legitimo et 
carnali matrimonio procreatos infantisse Elionoris filie nostre predicte unum post 
alium scundum ordinem geniture.

Mandamus itaque dicto primogenito et heredi nostro uniuersali et eum carita-
tiue intima affectione precamur nec minus subobtentu paterne benedictionis finiter 
ei in jungimus ac eum ad juramus per aspersionem sanguinis Jesu Xpi in periculo 
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anime sue quater omni studio, et cura solicita predicta omnia et singula legata, et 
ordinata per nos in presenti testamento nostro et aliis que in nostro codicillo inue-
nientur cum affectu compleat, et obseruet si pro paterna anima refrigerium, et glo-
riam salutarem constanter affectat, et sicut velle debet per suos quos dono altrissimi 
relinquet filios voluntatem suam ultimam pro salute sue anime obseruari.

Ad hec nos dicta Elionor dei gratia regina Aragonum, Sicilie etcetera ac Alfon-
sus dictorum de nostrorum regis, et regine primogenitus et eadem gratia princeps 
Gerunde regnorum que et terrarum eorum generalis gubernator ac post dies dicti 
regis

Fol. 168 (k) v. (fol. 90 v. antigua numeración)

utinam longeuos successor legitimus cerciorati plenarie de juribus nostris huic dicti 
domini regis testamento nobis presentibus, et plenarie audientibus confecto et om-
nibus et singulis in eodem contentis voluntatem nostram prestamus pariter et as sen-
sum euque omnia et singula laudamus approbamus et ratifficamus juxta eorum con-
tinentiam pleniorem quod et datum et actum in villa propiam in quibusdam domibus 
Bernardi de Villacorba in quibus idem dominus rex morabatur die decima octobris 
anno anatis domini Millesimo ccccmo quinto decimo renorum dicti regis quarto.

Signum [en blanco] Ferdinandi dei gratia regis Aragonum, Sicilie, Valentie, 
Mayoricarum, Serdinie, et Corsice, comitis Barchinone, ducis Athenarum, et Neo-
patrie, ac etiam comitis Rossillionis, et Ceritanie qui testamentum nostrum huius 
modi facimus et firmamus.

Signum [en blanco] Elionoris dei gratia regine Aragonum etcetera que hoc dicti 
domini regis testamentum laudamus ratificamus, et aprobamus.

Signum [en blanco] Infantis Alfonsi dei gratia principis Gerunde serenissimi 
domini regis Aragonum, et Sicilie primogeniti eius que regnorum et terrarum gene-
ralis gubernatoris qui hoc dicti domini regis testamentum laudamus ratificamus, et 
aprobamus.

Testes fuerunt ad predicta presentes vocati et rogati Joannes Gondisalui de 
Azeuedo consiliarius, Joannes Carriello camarlengus, Joannes dagadello maiordo-
mus, archidiaconus del alcor negotiarum promotor, Petrus de Guzman, Gutierre de 
Torres, Aluarus Garauito camerarius, Garcias de Ferrera uxierus armorum et Petrus 
de Quadarniga de domo dictis domini regis.

Sig [en blanco] num nostri Pauli Nicolai dicti domini regis secretarii autem 
regia notarii publici per totam terram et dominationem suam qui predictis interfui 
eaque demandato dicti domini regis scribi feci, et clausi corrigitur autem in lineis 
decima testamenti seu ultime xi militem et Lxxxviii ordinamus et cuius et suis et 
etiam. Cxxii predicte.

Fol. 50.

Del rey D. Juan el 2. Testamento, codicilos, y actas para su ejecución y bienes que 
quedaron con inventarios de ellos. 1479.

Fol. 50 v.

En blanco.

Fol. 51.

MCCCCLXXVIIII

Testamento e codicilos del rey don Joan eorum el 2.

Fol. 51 v.